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مقاله پژوهشی

میزان تأثیر اقدامات صیانتی در پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح  
 توسط کارکنان ناجا

مسلم افروزیان1، محرم مجرد2، احمد رضا اسماعیلی3

از صفحه 107 تا 126
تاریخ دریافت: 1397/08/05؛ تاریخ پذیرش: 1397/10/28

چکیده
هدف این مقاله تعیین میزان تأثیر اقدامات صیانتی در پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح 
توسط کارکنان ناجا است. مقاله کاربردی، و از نظر شیوه بررسی از نوع پژوهش های توصیفی از 
شاخه پیمایشی است. جامعه آماری شامل کارکنانی از فرماندهی انتظامی تهران بزرگ است که 
طی دو سال گذشته اقدام های صیانتی مورد نظر تحقیق در مورد آن ها اجرایی شده است. نمونه 
آماری این پژوهش شامل 76 نفر است که به صورت تمام شمار مورد سنجش قرار گرفته  اند. ابزار 
گردآوری اطلاعات پرسشنامه محقق ساخته است. به منظور بررسی روایی پرسشنامه از نظرات 
اساتید راهنما و مشاور و هم چنین خبرگان ناجا استفاده گردید. ضریب پایایی عوامل پرسشنامه 
با استفاده از روش آلفاي کرونباخ برابر 0/95 است که مورد تأیید است. نتایج و یافته  های تحقیق 
نشان داد اقدامات صیانتی بر متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان تأثیر دارد 
و در رتبه  بندی تأثیر اقدامات صیانتی نیز برگزاری جلسات پرسش و پاسخ رتبه اول را دارا است.

واژگان کلیدی
صیانت، پیشگیری، جرم، ضرب و جرح، کارکنان ناجا

1. کارشناسی ارشد مدیریت منابع انسانی دانشگاه علوم انتظامی امین )نویسنده مسئول(. 
m.afrouzian65@gmail.com :رایانامه

bazresi_dtk@police.ir :2. دکتری مدیریت برنامه ریزی فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی. رایانامه
esmaeliahmadreza@gmail.com :3. استادیار گروه مدیریت منابع انسانی دانشگاه علوم انتظامی امین. رایانامه
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1. مقدمه

در طول تاریخ بشر، جرم، گناه، کج روی اجتماعی و عدم رعایت هنجارها و ارزش ها در سطح 
جامعه باعث بروز مشکلاتی شده و همیشه بشر در اندیشه صیانت از فرد و پیشگیری از جرم و 
امنیت عمومی است و  برقراری نظم و  انتظامی مسئول حفظ آرامش و  نیروی   گناه بوده است. 
به دلیل مبارزه با آلودگی های اجتماعی و مجرمان و بزهکاران، مأموران نیروی انتظامی در معرض 
آسیب ها و انحرافات قرار دارند. این مهم فرماندهان و مدیران ارشد را به اندیشه راهکارهای صیانت 
از کارکنان و پیشگیری از وقوع جرم و تخلفات بین آنان واداشته است )عصاریان و جراحی دربان، 
1392، ص 137(. انتظار شهروندان از پلیس این است که دارای خرد سلیمان، شجاعت داوود، 
قدرت سامسون، صبر ایوب، توان رهبری موسی، مهربانی ساماریتن، تدابیر جنگی اسکندر، ایمان 
و اعتقاد دانیال، سیاستمداری لینکن، شکیبایی نجار نازارت و در نهایت علم و دانش عمیق در هر 
یک از شاخه های علوم طبیعی، زیستی و اجتماعی باشد. اگر پلیس دارای همه این ویژگی ها باشد، 

می  توان گفت پلیس خوبی است )هابرفیلد1، 1386، ص 3(.
حفظ و ارتقای سرمایه  های انسانی هر سازمان از اولویت های اصلی سازمان است و مورد تأکید 
در دین مبین اسلام و نیز مورد امعان نظر سلسله مراتب فرماندهی به ویژه تأکید فرمانده معظم 
انسانی صالح،  نیروی  فرموده  اند:  انسانی  نیروی  اهمیت  ایشان در  است.  العالی(  )مدظله  قوا  کل 
چابک و برخوردار از فکر و مدیریت صحیح در کنار ایستادگی، عزم راسخ، توکل به خدا و امید به 
آینده، راهگشاترین عناصر در رساندن ایران اسلامی به جایگاه بزرگ، تاریخی و متناسب با شأن 

آن هستند )دیدار فرماندهان ارتش با رهبر معظم انقلاب، 94/9/8(. 
کارکنان با ایراد ضرب و جرح از یک سو، خود را در معرض انتساب اتهام، جرم و در نهایت 
از دست رفتن سرمایه  های  و  قرار می دهند که موجب آسیب هاي شغلي و خانوادگي  محکومیت 
انسانی می شود و از سوی دیگر چهره خشن و دور از شئون اخلاقی و اسلامی از ناجا در جامعه 
ایجاد می کنند. این امر مورد توجه فرماندهی معظم کل قوا  بوده و ایشان در فرماني خطاب به 
مسئولان ناجا فرموده  اند: باید آمار ضرب و شتم به صفر برسد نه اینکه کم شود )اسفند 1387(.

هم چنین فرمانده محترم ناجا، طی سخنانی در فروردین ماه سال 1394 به صیانت از کارکنان 
خدوم ناجا تأکید کردند و افزودند مقام معظم رهبری در احکام صادر شده بر موضوع معیشت 
کارکنان و صیانت از آن ها تأکیدات مؤکدی داشته  اند. آنچه قابل توجه است، فراوانی جرم ضرب و 
جرح در سطح ناجا است. متأسفانه برخلاف سیاست ها و تدابیر ابلاغی و رویکردهای جامعه محوری 

1. Haber Field
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در حل ناهنجاری های اجتماعی و منع و تقبیح استفاده از روش های سنتی و ایراد ضرب و جرح مردم 

و متهمان، مشاهده می شود این مهم توسط برخی از کارکنان نادیده گرفته می  شود. 
نیروی انتظامي از جمله سازمانهایي است که در راستاي تأمین و برقراري نظم و امنیت در 
انکارناپذیر  این واقعیت  جامعه تلاش طاقت فرسایي را در صحنه  هاي مختلف متحمل مي  شود. 
ناجا،  در سازمان  و وضع مطلوب  بین وضع موجود  موارد  برخي  در  به دلایل مختلف  که  است 
فاصله افتاده است. در واقع عدم موفقیت در زمینه حفظ و نگهداشت کارکنان و برخورد قانونی 
با کارکنان مجرم باعث آسیب  پذیری کارکنان و خانواده  های آن ها و سازمان ناجا می شود. این امر 
می  تواند در نتیجه عواملی نظیر ناکافي بودن اقدامات صیانتي و یا تأثیر کم این اقدامات و ... باشد 
که این تحقیق در صدد بررسی میزان تأثیر اقدامات صیانتی در پیشگیری از جرائم کارکنان است.

2. سؤال های پژوهش
2-1. سؤال اصلی

- اقدامات صیانتی در پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان ناجا چه میزان 
تأثیر دارد؟

2-2. سؤال های فرعی
1. ارشاد کارکنان در پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان فاتب چه میزان 

تأثیر دارد؟
2. بخشنامه  ها و پیام های صیانتی در پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان 

فاتب چه میزان تأثیر دارد؟
3. کلاس های آگاهسازی در پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان فاتب چه 

میزان تأثیر دارد؟
4. جلسات پرسش و پاسخ در پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان فاتب چه 

میزان تأثیر دارد؟

3. پیشینه پژوهش
بقائی )1395( در تحقیقی با عنوان "ارزیابی اقدامات صیانتی بازرسی در پیشگیری از جرائم 
 کارکنان مورد مطالعه فا. ا.خراسان شمالی" به بررسی تأثیر اقدامات شاخص بازرسی پرداخته و 
به این نتیجه رسیده است که فرضیه  های تحقیق مورد تأیید قرارگرفته و اقدامات صیانتی بازرسی 

بیش از حد متوسط در پیشگیری از جرائم کارکنان فا.ا.خراسان شمالی مؤثر بوده است.
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آموزه  های دینی"  بر  ناجا مبتنی  از کارکنان  "صیانت  با عنوان   کشفی )1394( در تحقیقی 
دینی  آموزه  های  بر  مبتنی  صیانت  شیوه  های  و  تهدیدها  و  آسیب ها  انواع  شناسایی  و  بررسی  به 
پرداخته است. این تحقیق با روش تحلیلی و توصیفی و با بررسی های اسنادی و کتابخانه ای صورت 
گرفته است. یافته  های این تحقیق نشان می  دهد که توسل و اتکای کارکنان به آموزه  های دینی و 
قرآنی، مانع پیشرفت آسیب ها و تهدیدها می شود و خود در پیشگیری از ارتکاب تخلف و بزهکاری 
نقش مهمی دارد. بر مبنای نتایج این پژوهش سه عامل فردی، اجتماعی و سازمانی از قبیل ایمان، 
عمل صالح، خودشناسی، اخلاص، صبر، ارشاد و راهنمایی، عدالت اجتماعی، اجرای قوانین الهی، 
خانواده سالم، عدالت سازمانی، فرهنگ سازمانی دینی و نظم و انضباط، نقش بسزایی در صیانت 

و پیشگیری از آسیب ها و تهدیدها دارد.

سید تاج الدینی و باخدا )1388( به تألیف کتابی تحت عنوان "صیانت و پیشگیری" در چهار 
فصل اقدام کرده  اند. فصل اول دربرگیرنده کلیات جرم  شناسی در هشت گفتار است، فصل دوم 
به تبیین  ها در معنای علت  شناسی و سبب  یابی نظر دارد و در آن تلاش شده است تا روابط علّی 
و معلولی میان جرم و عوامل آن کشف شود و مورد تحلیل قرار گیرد. نگاه فصل سوم بر جرائم 
بازتاب  دارای  به دو گروه  تقسیم بندی کلی جرائم  آن ها متمرکز، و در یک  و عوامل خاص  مهم 
اجتماعی و دارای بازتاب سازمانی تقسیم شده و شایعترین و مهم ترین آن ها، مورد توصیف و تبیین 
قرار گرفته است. در فصل چهارم نیز به دو کلید واژه صیانت و پیشگیری پرداخته شده است. 
 در مقوله صیانت عوامل صیانت سازمانی و فردی بیان، و سپس به نقش فرماندهان در صیانت 
به عنوان راهبران سازمان توجه شده است. در مقوله پیشگیری نیز پس از تعریف پیشگیری به 
رهنمون  وضعی(  اجتماعی،  )کیفری،  پیشگیری  انواع  و  ثالثه(  ثانویه،  )اولیه،  پیشگیری  مراحل 

گشته و در پایان راهکارها و نمونه ای از فعالیت ها در حوزه پیشگیری فهرست شده است.

وروایی )1387( در تحقیقی با عنوان "نقش نظارت سازمانی در پیشگیری از جرائم و تخلفات 
کارکنان نیروی انتظامی" با هدف تعیین وضعیت کنونی و هم چنین وضعیت مطلوب نقش نظارت 
سازمانی در پیشگیری از جرائم و تخلفات کارکنان ناجا به این نتیجه رسیده است که هرچند 
نظارت سازمانی در انواع تدابیر پیشگیرانه از جرائم و تخلفات کارکنان ناجا نقش دارد، این نقش 
بر اساس نوع تدابیر پیشگیرانه متفاوت،  بلکه  از جرم یکسان نیست،  انواع تدابیر پیشگیرانه  در 
پیشگیری  سابقه 2-  با  کارکنان  بر  ناظر  پیشگیری  است: 1-  این شرح  به  اولویت  ترتیب  به   و 
و  جرائم  ارتکاب  زمینه  های  )کاهش  اجتماعی  پیشگیری   -3 معرض خطر  در  کارکنان  بر  ناظر 
کاهش  بر  )ناظر  وضعی  پیشگیری   -5 کارکنان  تمام  بر  ناظر  پیشگیری   -4 کارکنان(  تخلفات 

فرصت ارتکاب جرم(.
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اندرو1 )2009( از مؤسسه گریفیث در تحقیقی با عنوان"پیشگیري از بدرفتاری و فساد پلیس" 
به استفاده از انواع پیشگیري در پیشگیري از بدرفتاری و فساد پلیس پرداخته و بر پیشگیري 
موقعیتي و محیطي )وضعي( و هم چنین افزایش سطح آگاهي و آموزش اخلاق یکپارچه بـه پلیس 

تأکید کرده است. 

4. مروری بر مبانی نظری پژوهش
4-1. صیانت

صیانت در لغت به معناي دفع، جلوگیري، مانع شدن، از پیش مانع شدن، تعریف شده است 
و  شرایط  ایجاد  با  موضوع  اصالت  و  بقا  تداوم  مفهوم  به  اصطلاح  در  صیانت  دهخدا(.  )لغتنامه 
تواناییهای لازم درون آن است )کریمائی، 1384، ص 69(. صیانت از دو دیدگاه سازماني و فردي 
قابل بررسي است: در صیانت سازماني متغیرهایي نظیر گزینش و استخدام، آموزش، نگهداري 
منابع انساني، انتصاب شایسته و ... مورد توجه قرار مي  گیرد و شایسته است فرماندهان و مدیران 
به این ابعاد به صورت برنامه  اي و ساختارمند بپردازند. در صیانت فردي شاخصهایي مانند ایمان 
و تقوا، انگیزش دروني، رضایت شغلي، کنترل رفتار و گفتار و ... مطرح می  شود. نکته مهم این 
است که عوامل صیانت فردي، که بیشتر ویژگی هاي شخصیتي افراد است، مي  تواند در صورت عدم 
حضور دیگران نیز ضامن اجراي قوانین باشد و فرد را از تخلفات و معاصي بازدارد )سیدتاج الدینی 

و باخدا، 1388، ص 209(.

4-2. ضرورت اتخاذ راهبرد صیانت از کارکنان
نیروی انسانی مهمترین سرمایه هر سازمان است که از جمله آثار و پیامدهای زیانبار تخلفات 
و جرائم سازمانی از دست رفتن این سرمایه است. بنابراین اتخاذ تدابیر و راهکارهای پیشگیرانه 
در قالب راهبرد و برنامه  مناسب کاملًا ضروری است. بر این اساس برخی از کشورها برنامه ریزی 
پیشگیرانه  راهکارهای  و  تدابیر  اتخاذ  و  اداری  از کارکنان سازمانهای  مناسبی در جهت صیانت 
مناسب، انجام داده و تخلفات و جرائم کارکنان بخشهای دولتی و اجتماعی خود را در حد کنترل 

شده ای قرار داده اند.
تخلفات و جرائم کارکنان شاغل در سازمانهای پلیسی به عنوان بخشی از تخلفات و جرائم 
سازمانهای دولتی و نهادهای اجتماعی است که ویژگیهای خود را دارد. بر این اساس پیشگیری 
و  شرایط  به  توجه  نیازمند  پلیس  سازمانهای  در  انسانی  نیروی  جرائم  و  تخلفات  کنترل  و 
 ویژگیهای خاصی است که در این سازمانها حاکم است؛ امری که باید مورد توجه تصمیم گیران و 

1. Andrew
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دست  اندرکاران برنامه های پیشگیری از تخلفات و جرائم نیروهای پلیس قرار گیرد؛ با وجود این 
کنترل تخلفات و جرائم نیروی انسانی در هر سازمانی مستلزم تدوین راهبردی عقلایی و منسجم 
در زمینه پیشگیری از تخلف و جرم است که می توان از آن تحت عنوان سیاست جنایی یا سیاست 
از قبیل سیاست  یاد کرد. همانند اصطلاحاتی  کنترل جرم در حوزه تخلفات و جرائم سازمانی 
اقتصادی و سیاست فرهنگی، سیاست جنایی ترکیب اضافی دیگری است که در فرهنگ حقوق و 
اجتماعی در غرب در معنای معادل و مترادف سیاست کیفری به کار رفت و اصلاح شد )حسینی، 

1383، ص 1(.
سیاست جنایی یک رشته مطالعاتی است که بر حسب داده ها و یافته های فلسفی و علمی 
از جمله یافته های جرم شناختی با توجه به اوضاع و احوال تاریخی ما سعی در تدوین و ایجاد 
قابل  بزهکار  بزهکاری و  به  آموزه های سرکوبگر )کیفری( و پیشگیرانه دارد که در عمل نسبت 

اعمال باشد )نجفی ابرند آبادی و هاشم بیگی، 1377، ص 88(.
نقطه آغاز جنبش نوین سیاست جنایی را می توان در آستانه سده بیستم میلادی یعنی در 
زمانی قرار داد که فون لیست آلمانی سیاست جنایی را "مجموعه منظم اصولی تعریف کرد که 

دولت و جامعه به وسیله آنها مبارزه بزه را سازمان می بخشند" )لازرژ، 1375، ص 23(.
پیکره  پاسخدهی  عقلایی  سازماندهی  را  جنایی  سیاست  می توان  سازمانی  رویکرد  یک  در 
سازمان در مقابل تخلفات و جرائم کارکنان تعریف کرد. در مقام توضیح این تعریف و تشریح ارکان 

سیاست کنترل جرم در محدوده سازمانی، توجه به موارد زیر ضروری است:
الف( پیشگیری از تخلفات و جرائم کارکنان اداری نیازمند برنامه ریزی مدون در قالب راهبرد 
کنترل جرم است و بنابراین به صرف اقدامات مقطعی از سوی بخشهای مختلف سازمانی امکان 

پیشگیری از تخلفات و جرائم کارکنان وجود ندارد.
ب( در برنامه و راهبرد کنترل تخلفات و جرائم سازمانی، همه ارکان و بخشهای سازمان نقش 
دارند و بنابراین باید وظایف آنها به طور دقیق معین و مشخص شود و هریک از بخشهای سازمان 
بر اساس وظایف تعیین شده برای آنها در برنامه پیشگیری از تخلفات و جرائم سازمانی ایفای 

نقش کنند.
ج( پاسخ هی به این معناست که صرف واکنشهای سرکوبگر و اعمال تنبیه و مجازات در برابر 
تخلفات و جرائم سازمانی کافی نیست، بلکه در راهبرد سازمانی کنترل تخلفات و جرائم باید به 

اتخاذ تدابیر و راهکارهای پیشگیرانه غیرکیفری نیز توجه ویژه کرد.
د( با توجه به نقش مهمی که مدیران سازمان در سازماندهی فعالیتهای مختلف آن سازمان 
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دارند در سازماندهی تدابیر و راهکارهای پیشگیرانه و در قالب راهبرد سازمانی کنترل تخلفات و 
جرائم کارکنان، مدیران هر سازمان نقش محوری را ایفا می کنند. با توجه به نقش اصلی و مهم 
مدیران هر سازمان در راهبرد کنترل تخلفات و جرائم سازمانی ضروری است در سازمان نیروی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران در چارچوب راهبرد کنترل تخلفات و جرائم کارکنان، نقش و 
انتظار  نمی توان  این صورت  غیر  در  و مشخص شود.  تعیین  بدقت  این سازمان  مدیران  وظایف 
انتظامی  نیروی  کارکنان  جرائم  و  تخلفات  از  کنترلی  و  پیشگیرانه  برنامه های  اجرای  تا  داشت 

موفقیت چندانی در برداشته باشد )وروایی، 1387، ص 118(.
صیانت از دو دیدگاه سازماني و فردي قابل بررسي است: در صیانت سازماني متغیرهایي نظیر 
گزینش و استخدام، آموزش، نگهداري منابع انساني، انتصاب شایسته و ... مورد توجه قرار مي گیرد 
و شایسته است فرماندهان و مدیران به این ابعاد به صورت برنامه اي و ساختارمند بپردازند. در 
صیانت فردي، شاخصهایي مانند ایمان و تقوا، انگیزش دروني، رضایت شغلي، کنترل رفتار و گفتار 
و ... مطرح می شود. نکته مهم این است که عوامل صیانت فردي، که بیشتر ویژگیهاي شخصیتي 
از  را  فرد  و  باشد  قوانین  اجراي  نیز ضامن  دیگران  عدم حضور  در صورت  مي تواند  است،  افراد 

تخلفات و معاصي باز دارد )سیدتاج الدینی و باخدا، 1388، ص 209(.

4-3. ارشاد کارکنان

در دستورالعمل ارشاد کارکنان صادر شده از بازرسی کل ناجا به شماره 16/7/3/535/751 
تاریخ 1384/6/8 تأکید شده است: کارکنان نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران به سبب تنوع 
و گستردگی مأموریت ها به آنان، همواره در تماس مستقیم با طبقات و اقشار مختلف مردم هستند 
و در بسیاری از موارد با افراد ناباب، تبهکار و یا افرادی رو به رو هستند که به منظور برطرف کردن 
مشکلات خود هرگونه چاره اندیشی سوء را مجاز می  دانند. از سوی دیگر عوامل مختلفی همچون 
کمبود  بعضاً  تجربه کافی،  نبود  آموزش،  اقتصادی، ضعف  روانی، گرفتاری های  و  مشکلات روحی 
سنوات خدمت و امثالهم نیز مزید بر علت می شود و احتمال بروز لغزش هایی را در عملکرد کارکنان 
ناجا فراهم می  آورد. از این رو ارشاد کارکنان آسیب  پذیر، قبل از اینکه مسائل جدی برای آنان 
ایجاد کند در صیانت آنان و حفظ عزت و اقتدار سازمان تأثیر بسزایی دارد. بازرسی کل و رده  های 
متناظر در صورت دریافت اخبار درباره احتمال وقوع جرائم و تخلفات یا ناهنجارهای رفتاری و 
خدمتی کارکنان که با وظایف بازرسی ها مرتبط است، پس از بررسی در صورت وجود دلایل کافی 
مبنی بر وجود مقدمات ارتکاب جرم یا تخلف و ناهنجاری رفتاری به تناسب اهمیت خبر دریافت 
شده، به یکی از روش های سه  گانه 1-روش حضوری 2-روش تلفنی 3-روش مکاتبه  ای با رعایت 
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نکات حفاظتی و شئون اداری و اخلاقی به ارشاد کارکنان اقدام می کند. ارشاد، شرایطی دارد و در 
یکی از این شرایط تأکید شده است در صورتی که فردی از کارکنان در یک موضوع خاص دو بار 

مورد ارشاد قرار گیرد در مرحله سوم ارشاد وی الزاماً با تنبیه انضباطی همراه خواهد بود.

4-4. بخشنامه و پیام صیانتی
مواد  احادیث،  قرآن،  آیات  از  بهره  گیری  با  صیانتی  پیام های  و  بخشنامه  ها  ناجا  سازمان  در 
قانونی، مقررات سازمانی، تدابیر سلسله مراتب فرماندهی، تجربیات شکست های حفاظتی، جرائم 
ارتکاب یافته توسط کارکنان، تهدیدها و آسیب  های مبتلابه و.... تهیه، تدوین و برای اطلاع  رسانی 
کارکنان به تمامی رده  ها ابلاغ می  شود. هدف از ابلاغ بخشنامه  ها و پیام های صیانتی ارتقای سطح 
دانش و آگاهی کارکنان نسبت به تهدیدات و آسیب ها، ابلاغ تدابیر سازمانی، بیان پیامدهای ارتکاب 
جرائم و تخلفات، ایجاد تغییر در نگرش و تعالی رفتار کارکنان، ارتقای رضایتمندی مردم و تقویت 

اقتدار ناجا و در نهایت صیانت از کارکنان و جلوگیری از ارتکاب جرم و تخلف توسط آن ها است.

4-5. کلاس آگاهسازی کارکنان
برنامه آموزش آگاهسازی کارکنان شامل برنامه  هایی است که به منظور آگاهی کارکنان در 
پیشگیری از تخلفات، جرائم، حوادث، رخدادها و شکست های حفاظتی با استفاده از ظرفیت های درون 
و برون ناجا در ابعاد سخت  افزاری و نرم  افزاری طراحی و اجرا می  شود )دستورالعمل برنامه آموزش 
آگاهسازی کارکنان ناجا، 1394، ص 1(. ابزارهای آگاهسازی عبارت است از: 1- کلاس 2- فیلم 
3- نمایشگاه 4- تئاتر 5- سایت داخلی ناجا 6- سامانه پیام کوتاه 7- نشریات داخلی ناجا 8- تابلو 
و بیلورد 9- نماز جماعت و مراسم مذهبی 10- مراسم صبحگاه و عمومی 11- فرمانده، رؤسا و 
مدیران تمامی رده  ها 12- هنگام بازدیدها و بازرسیها )سید تاج الدینی و باخدا، 1388، ص 197(.

4-6. جلسات پرسش و پاسخ
با توجه به گستردگی، تنوع مأموریت ها و در پی آن آسیب  پذیری کارکنان در راستای اجرای 
از  پیشگیری  در  مؤثر  روش  یک  عنوان  به  می  تواند  پاسخ  و  پرسش  جلسات  برگزاری  وظایف، 
آسیب  پذیری و ارتقای بهره وری از طریق ارتباط مستقیم فرماندهان با کارکنان و ابزار همنوایی و 
همگرایی با آنان در حل و فصل مشکلات، چالش های سازمانی و تهدیدها و آسیب  پذیری های فردی 
ایفای نقش کند؛ به همین سبب برگزاری جلسات پرسش و پاسخ در برنامه بازرسی رده  های تابع 
ناجا پیش  بینی تا فرماندهان و مدیران با استفاده از ظرفیت و توانمندی مؤثر این روش بتوانند 
آرامش روحی و روانی لازم را برای کارکنان فراهم کنند تا اشراف شایسته با هدف مدیریت صحیح 
مأموریت ها فراهم شود )دستورکار کیفیت بخشی و چگونگی اجرای جلسه پرسش و پاسخ، 1398، 
ص 1(. منظور برگزاری جلسات پرسش و پاسخ در دستورکار مربوط به شرح ذیل تبیین شده است:
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- نهادینه  سازی و تقویت فضای صمیمی بین فرماندهان و کارکنان

- آگاهی فرماندهان از نظر، پیشنهادها، انتقادها، مشکلات کارکنان و تلاش در جهت رفع آن ها
- توجیه و آگاهی  بخشی کارکنان در راستای وظایف توسط فرماندهان، رؤسا و مدیران،

- ایجاد همدلی، آرامش روحی و روانی لازم برای اجرای مأموریت ها
- کمک به توزیع عادلانه خدمات رفاهی/تکلیفی و تأمین هزینه معیشتی کارکنان با حفظ 

شئون آنان
- پیشگیری از تعارضات رفتاری و گفتاری بین کارکنان و کارکنان با مسئولان در سلسله مراتب

شکل )1(: الگوی مفهومی پژوهش

و پاسخاقدامات صیانتی
ش 

ت پرس
جلسا ارشاد کارکنان

یانتی
 پیام ص

ه و
شنام

کلاس های آگاهسازیبخ

تداوم برگزاری جلسات

ش و پاسخ
پرس

ک و احترام و توجه به
میزان در

عواطف و احساسات کارکنان

ش و پاسخ به عنوان
جلسات پرس

ابزاری صیانتی و تأثیرگذار

پاسخگو بودن فرماندهان در

برابر حل مشکلات کارکنان

اهتمام و حساسیت فرماندهان

در برگزاری جلسات
حل مشکلات کارکنان و ارتقای

روحیه و آستانه تحمل آنان

افزایش کارایی و اثربخشی در 

ارائه خدمات به ارباب رجوع
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من تعالی رفتار کارکنان و 

سالم سازی  فضای درونی سازمان

ارائه بسترها و نقاط آسیب پذیر

جرم ضرب و جرح
تأثیر جنبه های سلبی و ایحابی

بخشنامه و پیام صیانتی

شکل و چگونگی اطلاع سانی

بخشنامه و پیام صیانتی

ایجاد خودیابی و خودکنترلی

اصلاح ناهنجاری ها و
کجروی ها 

ارشاد به عنوان اقدامی ایجابی
و جایگزین اقدامات سلبی
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5. روش شناسی پژوهش

با توجه به اینکه این پژوهش به منظور تعیین میزان تأثیر اقدامات صیانتی در پیشگیری از 
وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان ناجا انجام پذیرفته از نوع کاربردی است. پژوهش از نظر 
شیوه بررسي از نوع پژوهش هاي توصیفي و از شاخه پیمایشي است. چرا که روابط بین متغیرهاي 
مستقل و وابسته را بررسي می کند. جامعه آماری پژوهش، شامل کارکنانی است که طی دو سال 
گذشته با موضوع ضرب و جرح در فرماندهی انتظامی تهران بزرگ مورد ارشاد قرار گرفته  اند و 
دیگر اقدامات صیانتی مورد نظر این پژوهش )بخشنامه و پیام صیانتی، کلاس های آگاهسازی و 
جلسات پرسش و پاسخ( در مورد آن ها اجرایی شده است. نمونه آماری این پژوهش شامل 76 نفر 
است که به صورت تمام  شمار مورد سنجش قرار گرفته است. روش گردآوری اطلاعات در تحقیق، 
ابزار پرسشنامه است. پرسشنامه پژوهش از نوع محقق ساخته و برای جمع آوری اطلاعات از یک 

پرسشنامه که دارای 25 گویه بوده استفاده شده است. 
از دو روش توصیفی و استنباطی استفاده شده  این تحقیق  برای تجزیه و تحلیل داده  های 
است. برای توصیف داده  ها از میانگین، انحراف از معیار، فراوانی نسبی و درصد فراوانی استفاده 
نرمال  بررسی  برای  اسمیرنف  آزمون های کلموگرف-  از  داده  ها  تحلیل  و  تجزیه  برای  است.  شده 
بودن متغیرهای پژوهش، آزمون رگرسیون برای بررسی میزان تأثیر متغیرها، تحلیل واریانس براي 
معني  داري الگوی تأثیر اقدامات صیانتی بر متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح و هم چنین 
آزمون تی و آزمون فریدمن به منظور اولویت  بندی اقدامات صیانتی در پیشگیری از وقوع جرم 

ضرب و جرح توسط کارکنان ناجا، استفاده شد.

6. یافته  های پژوهش
جدول )1(: یافته  های توصیفی 

انحراف میانگینعامل
حداکثرحداقلمعیار

3/970/682/174/83ارشاد کارکنان و پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح

بخشنامه  ها و پیام های صیانتی و پیشگیری از وقوع جرم ضرب 
3/930/712/435/00و جرح

3/84/0/681/835/00کلاس های آگاهسازی و پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح
ضرب جرم  وقوع  از  پیشگیری  و  پاسخ  و  پرسش   جلسات 

4/100/661/835/00 و جرح

در جدول، یافته  های توصیفی پژوهش شامل میانگین و انحراف معیار پرسشنامه پژوهش ارائه 
شده است.
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جدول )2(: آزمون کلموگرف- اسمیرنف برای بررسی نرمال بودن متغیرهای پژوهش

ارشادآماره  ها
 کارکنان

بخشنامه ها 
و پیام های صیانتی

کلاس های 
آگاهسازی

جلسات پرسش و 
پاسخ

76767676تعداد
3/97263/92863/83774/1031میانگین

1/3251/2391/2801/296کلموگرف- اسمیرنف
0/0600/0630/0760/069سطح معنی  دار

یافته  های جدول نشان می  دهد که در همه عوامل پژوهش، مقدار آماره کلموگرف- اسمیرنف 
نزدیک عدد یک است که در سطح 0/05 معنی  دار نیست؛ بنابراین متغیرهای پژوهش نرمال است.

سؤال 1: ارشاد کارکنان در پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان فاتب چه میزان 

تأثیر دارد؟
جدول )3(: ضرایب رگرسیون براي بررسی تأثیر ارشاد کارکنان و میزان آن در پیشگیری از وقوع جرم 

ضرب و جرح

خطاي استاندارد اندازه گیريمجذورR  اصلاح شدهمجذورR Rالگو
10/562 )a(0/3150/3060/73767

یافته های جدول نشان می دهد مقدار R هنگامي که متغیر مستقل، ارشاد کارکنان است برابر 
0/562 است؛ به عبارت دیگر متغیر ارشاد کارکنان می  تواند 0/315 درصد از متغیر پیشگیری از 

وقوع جرم ضرب و جرح را توسط کارکنان تبیین کند.

جدول )4(: تحلیل واریانس براي معني  داري تأثیر ارشاد کارکنان بر متغیر پیشگیری 
 از وقوع جرم ضرب و جرح

مجموع الگو
مجذورات

درجه 
آزادي

میانگین 
Fمجذورات

سطح 
معناداري

1
)a( 18/551118/55134/0910/000رگرسیون
40/268740/544باقیمانده

58/81875کل

نتایج تحلیل واریانس نشان می  دهد که مقدار آزمون F برابر 34/091 است که در  سطح 0/05 
معنی  دار است؛ بنابراین ارشاد کارکنان بر متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح تأثیر دارد.
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بر متغیر  ارشاد کارکنان  تأثیر  جدول )5(: ضرایب همبستگي استاندارد شده و استاندارد نشده متغیر 

پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح

الگو
ضرایب ضرایب استاندارد نشده

استاندارد شده
T

سطح 
معنی داري

B
خطاي استاندارد

)بتا( Beta اندازه  گیري

1
0/8000/5051/5820/118ثابت

0/7320/1250/5625/8390/000ارشاد کارکنان

یافته های جدول فوق نشان می دهد ضریب بتا متعلق به ارشاد کارکنان برابر 0/562 است که 
در سطح 0/05 معنی  دار است.

توسط  جرح  و  ضرب  جرم  وقوع  از  پیشگیری  در  صیانتی  پیام های  و  بخشنامه  ها   :2 سؤال 

کارکنان فاتب چه میزان تأثیر دارد؟

جدول )6(: ضرایب رگرسیون براي بررسی تأثیر بخشنامه  ها و پیام های صیانتی و میزان آن در پیشگیری 
از وقوع جرم ضرب و جرح

خطاي استاندارد اندازه  گیريمجذورR  اصلاح شدهمجذورR Rالگو
10/541 )a(0/2930/2830/74961

یافته های جدول فوق نشان می دهد مقدار R هنگامي که متغیر مستقل ارشاد کارکنان است 
برابر 0/541 است؛ به عبارت دیگر متغیر بخشنامه  ها و پیام های صیانتی می  تواند 0/293 درصد از 

متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح را توسط کارکنان تبیین کند.

جدول )7(: تحلیل واریانس براي معني  داري تأثیر بخشنامه ها و پیامهای صیانتی بر
متغیر پیشگیری از وقوع ضرب و جرح

مجموع الگو
مجذورات

درجه 
آزادي

میانگین 
Fمجذورات

سطح 
معناداري

1
)a( 17/236117/23630/6730/000رگرسیون
41/582740/562باقیمانده

58/81875کل

نتایج تحلیل واریانس نشان می  دهد که مقدار آزمون F برابر 30/673 است که در سطح 0/05 
معنی  دار است. بنابراین بخشنامه  ها و پیام های صیانتی بر متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و 

جرح تأثیر دارد.
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پیامهای  و  بخشنامه ها  تأثیر  متغیر  نشده  استاندارد  و  شده  استاندارد  همبستگي  ضرایب   :)8( جدول 

صیانتی بر متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح

الگو
ضرایب ضرایب استاندارد نشده

استاندارد شده
T

سطح 
معنی داري

B
خطاي استاندارد 

)بتا( Betaاندازه  گیري

1
1/0620/4862/1870/032ثابت

بخشنامه ها و 
0/6740/1220/5415/5380/000پیامهای صیانتی

یافته های جدول فوق نشان می دهد ضریب بتا متعلق به بخشنامه  ها و پیام های صیانتی برابر 
0/541است که در سطح 0/05 معنی  دار است.

سؤال 3: کلاس های آگاهسازی در پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان فاتب 

چه میزان تأثیر دارد؟

جدول )9(: ضرایب رگرسیون براي بررسی تأثیر کلاسهای آگاهسازی و میزان آن در پیشگیری از وقوع 
جرم ضرب و جرح

خطاي استاندارد اندازه گیريمجذورR  اصلاح شدهمجذورR Rالگو
10/553 )a(0/3050/2960/74303

یافته های جدول فوق نشان می دهد مقدار R هنگامي که متغیر مستقل ارشاد کارکنان است 
برابر 0/553 است؛ به عبارت دیگر متغیر کلاس های آگاهسازی می  تواند 0/305 درصد از متغیر 

پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح را توسط کارکنان تبیین کند.

جدول )10(: تحلیل واریانس براي معني  داري تأثیر کلاسهای آگاهسازی بر
متغیر پیشگیری از وقوع ضرب و جرح

مجموع الگو
مجذورات

درجه 
آزادي

میانگین 
Fمجذورات

سطح 
معناداري

1
)a( 17/963117/96332/5360/000رگرسیون
40/855740/552باقیمانده

58/81875کل

نتایج تحلیل واریانس نشان می  دهد که مقدار آزمون F برابر 32/536 است که در سطح 0/05 
معنی  دار است؛ بنابراین کلاس های آگاهسازی بر متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح تأثیر 

دارد.
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جدول )11(: ضرایب همبستگي استاندارد شده و استاندارد نشده متغیر تأثیر کلاسهای آگاهسازی

 بر متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح

الگو
ضرایب ضرایب استاندارد نشده

استاندارد شده
T

سطح 
معنی داري

B
خطاي استاندارد 

)بتا( Betaاندازه  گیري

1
0/9520/4911/9390/056ثابت

0/7180/1260/5535/7040/000کلاسهای آگاهسازی

یافته های جدول فوق نشان می دهد ضریب بتا متعلق به کلاس های آگاهسازی برابر 0/553 
است که در سطح 0/05 معنی  دار است.

سؤال 4: جلسات پرسش و پاسخ در پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان فاتب 

چه میزان تأثیر دارد؟

جدول )12(: ضرایب رگرسیون براي بررسی تأثیر جلسات پرسش و پاسخ و میزان آن در پیشگیری از 
وقوع جرم ضرب و جرح

خطاي استاندارد اندازه گیريمجذورR  اصلاح شدهمجذورR Rالگو
10/487 )a(0/2370/2270/77861

یافته های جدول فوق نشان می دهد مقدار R هنگامي که متغیر مستقل ارشاد کارکنان است 
برابر 0/487 است؛ به عبارت دیگر متغیر جلسات پرسش و پاسخ می تواند 0/237 درصد از متغیر 

پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح را  توسط کارکنان تبیین کند.

جدول )13(: تحلیل واریانس براي معني  داري تأثیر جلسات پرسش و پاسخ
 بر متغیر پیشگیری از وقوع ضرب و جرح

مجموع الگو
مجذورات

درجه 
آزادي

میانگین 
Fمجذورات

سطح 
معناداري

1
)a( 13/957113/95723/0220/000رگرسیون
44/861740/606باقیمانده

58/81875کل

برابر 23/022 است که در  سطح   F نتایج تحلیل واریانس نشان می  دهد که مقدار آزمون 
0/05 معنی  دار است؛ بنابراین جلسات پرسش و پاسخ بر متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و 

جرح تأثیر دارد.
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جدول )14(: ضرایب همبستگي استاندارد شده و استاندارد نشده متغیر تأثیر جلسات پرسش و پاسخ

 بر متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح

الگو
ضرایب ضرایب استاندارد نشده

استاندارد شده
T

سطح 
معنی داري

B
خطاي استاندارد 

)بتا( Betaاندازه  گیري

1
1/0370/5641/8380/070ثابت

جلسات پرسش
0/6510/1360/4874/7980/000 و پاسخ

برابر  پاسخ  و  پرسش  جلسات  به  متعلق  بتا  ضریب  می دهد  نشان  فوق  جدول  یافته های 
0/487است که در سطح 0/05 معنی  دار است.

سؤال اصلی: اقدامات صیانتی در پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان ناجا 

چه میزان تأثیر دارد؟
جدول )15(:  ضرایب رگرسیون براي بررسی تأثیر اقدامات صیانتی و میزان آن در پیشگیری از وقوع جرم 

ضرب و جرح توسط کارکنان

خطاي استاندارد اندازه گیريمجذورR  اصلاح شدهمجذورR Rالگو
10/602 )a(0/3630/3270/72643

ارشاد  شامل  مستقل  متغیرهای  که  هنگامي   R مقدار  می دهد  نشان  فوق  یافته های جدول 
کارکنان، بخشنامه  ها و پیامهای صیانتی، کلاس های آگاهسازی، جلسات پرسش و پاسخ برابر0/602 
است؛ به عبارت دیگر متغیرهای مستقل شامل ارشاد کارکنان، بخشنامه  ها و پیام های صیانتی، 
کلاس های آگاهسازی، جلسات پرسش و پاسخ می  تواند 0/363 درصد از متغیر پیشگیری از وقوع 

جرم ضرب و جرح را توسط کارکنان فاتب تبیین کند.
جدول )16(: تحلیل واریانس براي معني  داري تأثیر اقدامات صیانتی

 بر متغیر پیشگیری از وقوع ضرب و جرح

مجموع الگو
مجذورات

درجه 
آزادي

میانگین 
Fمجذورات

سطح 
معناداري

1
)a( 21/35145/33810/1150/000رگرسیون
37/467710/528باقیمانده

58/81875کل

نتایج تحلیل واریانس نشان می  دهد که مقدار آزمون F برابر 10/115 است که در  سطح 0/05 
معنی  دار است؛ بنابراین اقدامات صیانتی بر متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح تأثیر دارد.
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جدول )17(: ضرایب همبستگي استاندارد شده و استاندارد نشده متغیر تأثیر اقدامات صیانتی

 بر متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح

الگو
ضرایب ضرایب استاندارد نشده

استاندارد شده
T

سطح 
معنی داري

B
خطاي استاندارد 

)بتا( Betaاندازه  گیري

1

0/2680/5701/4700/0640ثابت
0/3500/2250/2681/5540/0125ارشاد کارکنان

بخشنامه ها و پیامهای 
0/1820/2140/1461/8520/0143صیانتی

0/1730/2500/1332/6920/0345کلاسهای آگاهسازی
 جلسات پرسش

0/1640/1970/1232/8320/0243و پاسخ

یافته های جدول فوق نشان می دهد ضریب بتا متعلق به متغیر ارشاد کارکنان برابر 0/268، 
و  برابر 0/133  آگاهسازی  متغیر کلاس های  برابر 0/146،  پیام های صیانتی  و  بخشنامه  ها  متغیر 

متغیر جلسات پرسش و پاسخ برابر 0/123 است.

اولویت  بندی تأثیر اقدامات صیانتی در پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان ناجا

جدول )18(: اولویت بندی اقدامات صیانتی در پیشگیری 
 از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان ناجا 

رتبه هامیانگین رتبه هاعوامل
3/97262ارشاد کارکنان

3/92863بخشنامه و پیام صیانتی
3/83774کلاس های آگاهسازی

4/10311جلسات پرسش و پاسخ

نتایج جدول میانگین رتبه شاخص های پرسشنامه اقدامات صیانتی در پیشگیری از وقوع جرم 
ضرب و جرح توسط کارکنان ناجا را نشان می  دهد.
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جدول )19(: آزمون فریدمن برای اولویت بندی اقدامات صیانتی در پیشگیری 

 از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان ناجا

76تعداد
21/810خی دو

3درجه آزادی
0/000سطح معنی دار

نتایج آزمون فریدمن نشان می  دهد که مقدار آزمون خی دو، برابر 21/810 است که با 3 درجه 
آزادی در سطح 0/01 معنی  دار است؛ به عبارتی اولویت اقدامات صیانتی در پیشگیری از وقوع 
جرم ضرب و جرح توسط کارکنان ناجا متفاوت است به طوری که بیشترین رتبه مرتبط با عامل 

جلسات پرسش و پاسخ و کمترین رتبه مرتبط با عامل کلاس های آگاهسازی است.

7. نتیجه گیری
بررسی تأثیر اقدامات صیانتی بر متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح حاکی است که 
متغیرهای مستقل شامل ارشاد کارکنان، بخشنامه  ها و پیام های صیانتی، کلاس های آگاهسازی و 
جلسات پرسش و پاسخ در مجموع می  تواند 0/363 درصد از متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب 
و جرح را توسط کارکنان فاتب تبیین کند. نتایج تحلیل واریانس براي معني  داري الگوی تأثیر 
اقدامات صیانتی بر متغیر پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح نشان می  دهد که مقدار آزمون 
متغیر  بر  اقدامات صیانتی  بنابراین  است؛  معنی  دار  در  سطح 0/05  که  است  برابر 10/115   F
پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح تأثیر دارد. به منظور اولویت  بندی تأثیر اقدامات صیانتی در 
پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان ناجا نیز از آزمون فریدمن استفاده شد و 

رتبه  بندی تأثیر اقدام های صیانتی به این شرح است:
رتبه اول: جلسات پرسش و پاسخ

رتبه دوم: ارشاد کارکنان

رتبه سوم: بخشنامه و پیام صیانتی

رتبه چهارم: کلاس های آگاهسازی

بنابراین توضیحات، نتایج تحقیق نشان می  دهد که اقدام های صیانتی مختلف در پیشگیری 
و کاهش وقوع جرم ایراد ضرب و جرح توسط کارکنان تأثیر مستقیم دارد و می توان گفت که 
تقویت و گسترش اقدامات صیانتی در سطح ناجا به منظور صیانت از کارکنان و کاهش و مهار 
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جرم ضرب و جرح، ضروری است؛ اما نکته قابل توجه این است که با وجود اقدامات یاد شده، آمار 
و فراوانی جرم ضرب و جرح همچنان به عنوان یک مشکل در ناجا مطرح است و دغدغه خاطر 
فرمانده معظم کل قوا  و سلسله مراتب فرماندهی است که این امر حاکی از وجود عوامل مؤثری 
)اعم از فردی، درون و برون سازمانی( است که موجب وقوع این جرم می شود؛ بنابراین لازم است 

این عوامل به طور دقیق شناسایی، و راهکارهای مبارزه با آن ها به کار گرفته شود.
هرچند تأثیر اقدامات صیانتی بر وقوع جرم ضرب و جرح توسط کارکنان، نخستین بار است 
که مورد سنجش قرار می  گیرد، مقایسه نتایج با تحقیقات پیشین، که به گونه ای با آن ها مشابهت 
دارد، نشاندهنده همراستا بودن و همخوانی نتایج است؛ هم چنانکه برابر نتایج تحقیقات پیشین 
در برخورد با مسائل و مشکلات اجتماعی و سازمانی نمی  توان منفعلانه برخورد کرد و به منظور 
جلوگیری از سقوط انسان به ورطه انحراف و جرم ضروری است که تدابیر و اقدامات خاصی در 

پیش گرفته شود.

8. پیشنهادهای کاربردی
- با توجه به اینکه بیشترین سهم دامنه سنی کارکنان آسیب  پذیر به کارکنان کمتر از 30 
سال مربوط است، ضرورت دارد تمرکز بیشتری بر اقدام های صیانتی برای این  دسته از کارکنان 

صورت گیرد.
- کارکنان در طیف خدمتی 6 تا 10 سال بیشتر در معرض ارتکاب جرم ضرب و جرح هستند 
که لازم است ضمن ریشه  یابی این مسئله و اتخاذ راهکارهای لازم بر پیشگیری از جرم در این 

دسته از کارکنان توجه بیشتری شود.
- با توجه به تأثیر قابل توجه اقدامات صیانتی در پیشگیری از وقوع جرم ضرب و جرح توسط 
کارکنان، تقویت و گسترش اقدامات یاد شده در سطح ناجا می  تواند نقش قابل توجهی در کاهش 
و مهار جرم ضرب و جرح داشته باشد؛ بنابراین لازم است به این امر توجه بیشتری شود و حداکثر 

امکانات و منابع را برای اقدامات صیانتی و صیانت از کارکنان به کار گرفت.
- بر اساس نتایج رتبه  بندی تأثیر اقدامات صیانتی، جلسات پرسش و پاسخ رتبه اول را کسب 
کرده است؛ بنابراین لازم است برگزاری جلسات پرسش و پاسخ به صورت برنامه  ریزی شده در 
را  لازم  اهتمام  جلسات  این  برگزاری  به  نسبت  مسئولان  و  فرماندهان  و  گیرد  قرار   دستورکار 

به عمل آورند.
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